

Nr 308

Av herrar **Eskilsson** och **Isacson**, i anledning av vissa *Kungl. Maj:ts framställningar om anslag under nionde huvudtiteln.*

(Lika lydande med motion nr 382 i Andra kammaren)

I årets statsverksproposition, bil. 11: Jordbruksdepartementet, framhåller departementschefen i översikten att han beaktat behovet av ytterligare åtgärder för att intensifiera den yttre rationaliseringen av skogsfastigheter, bl. a. i sina förslag rörande lantmäteriets, kartverkets samt skogsvårdsstyrelseorganisationens anslag. Därutöver framlägges förslag som syftar till ytterligare intensifiering av rationaliseringsverksamheten.

1960 års jordbruksutredning har att enligt sina direktiv verkställa översyn av den statliga statsunderstödda organisationen inom hela det område som rör jordbrukets samt skogsbrukets rationalisering och därmed sammanhängande spörsmål. Som ett led i utredningsarbetet bör genomföras undersökningar och försök i syfte att nedbringa kostnaderna för verksamheten vid berörda och statsunderstödda organ. Med hänsyn till de förstärkningar som föreslås beträffande anslagen till lantmäteriet, kartverket och skogsstyrelseorganisationen samt till pågående utredningsarbete finner vi ingen anledning att nu inrätta nya tjänster eller att utvidga lantbruksnämndernas arbetsområde.

De skogliga uppgifter som åberopas av såväl lantbruksstyrelsen som departementschefen bör kunna klaras med hjälp av skogsvårdsstyrelsernas personal. Skogsvårdsstyrelsernas arbetsbörda har lättats och kommer att lättas ytterligare genom att i de skogsbruksområden, som numera inrättas i allt större utsträckning, anställs särskilda tjänstemän för skogsvårdande uppgifter för stämplingsarbeten m. m.

Härtill kommer att redan med nuvarande verksamhet är lantbruksnämnderna ur administrativ synpunkt mycket kostsamma organ, vilket påtalats vid åtskilliga tillfällen under årens lopp.

Lantbruksstyrelsen har föreslagit en minskning med 10 tekniker i Af 10—Ae 15, vilkas arbetsuppgifter hädanefter skall utföras av personal med lägre agrar utbildning. I anslutning till detta förslag förordar statsrådet i stället inrättandet av fem assistenttjänster i Ae 15 för skogliga uppgifter.

Vi delar uppfattningen om att antalet tekniker kan minskas men anser inte att det motiverar att inrätta nya assistentjänster, varför vi avstyrker departementschefens framställning på denna punkt. Vårt förslag innebär en besparing med minst 85 000 kronor. De medel som föreslås utgå till ersättning åt sakkunniga bör i stället disponeras så, att lantbruksnämnderna kan anlita skogsvårdsstyrelsernas tjänstemän för uppgifter på det skogliga området.

Bidraget till produktionsfrämjande åtgärder i Norrland m. m. har jordbruksministern uppräknat med 1 000 000 kronor. Ökningen skall användas till att åstadkomma punktvisa rationaliseringsåtgärder främst i Tornedalen.

Vi är fullt medvetna om betydelsen av att staten stimulerar rationaliseringsåtgärder vid det mindre jordbruket. Det synes oss emellertid som om anslaget i fråga kommit att disponeras på ett sätt, som icke är invändningsfritt. Koncentrerade åtgärder i rationaliseringssyfte har naturligtvis sitt värde däri, att man relativt snabbt kan åstadkomma en driftinriktning, som man antingen fast tror på som framtidsduglig eller som man vill praktiskt pröva för att se dess framtidsvärde. Alla ändamålsenliga förändringar som sker beträffande storleksformer, arrondering av ägosplittrad jord, dikningar, vägbyggnader, investering i byggnader etc. är ju också helt i överensstämmelse med den inriktning rationaliseringsverksamheten har för övrigt i landet och bör fördensskull stödjas. Att däremot lämna betydande direkta bidrag för anskaffning av djur, utsäde och maskiner anser vi principiellt felaktigt. Kapital av denna art bör i stället ställas jordbrukarna i fråga till förfogande i form av statlig lånegaranti.

Då någon redovisning ännu inte lämnats riksdagen över de här nämnda anslagens användning, anser vi att det i avvaktan på en sådan redovisning icke bör ifrågakomma någon ökning av anslaget för koncentrerade rationaliseringsinsatser i de fyra nordligaste länen.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen måtte

1. Avslå framställningen om inrättandet av fem assistentjänster i Ae 15 för skogliga uppgifter i samband med jordbrukets rationalisering;
2. besluta att beloppet för anlitan av skoglig expertis disponeras så, att skogsvårdsstyrelsernas personal kan av lantbruksnämnderna anlitas för skogliga uppgifter;
3. fastställa följande avlöningsstat för lantbruksnämnderna att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1962/63:

Avlöningsstat

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	4 787 200
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	170 000
3. Arvoden till Ortsombuden, <i>förslagsvis</i>	356 000
4. Ersättningar till sakkunniga, <i>förslagsvis</i> ..	225 000
5. Ersättningar till täckdiknings- och cementseringsförmän, <i>förslagsvis</i>	100 000
6. Avlöning till övrig icke-ordinarie personal	4 256 100
7. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	2 744 000
8. Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, <i>förslagsvis</i>	183 300
	<hr/>
Summa kronor	12 821 600

4. till *Lantbruksnämnderna*: Avlöningar för budgetåret 1962/63 anvisa ett förslagsanslag av 12 821 600 kronor;

5. till *Bidrag till produktionsbefrämjande åtgärder i Norrland m. m.* för budgetåret 1962/63 anvisa ett reservationsanslag av 3 300 000 kronor.

Stockholm den 25 januari 1962

Carl Eskilsson

Birger Isacson